secus

2.

In Librum V. Decretalium,

secus verò si sit incapax, ut laicus respectu clericis ; quia tunc illum punire non valet, ut pluribus relatis docet Barbosa in presenti.

3. *d. Ledit.*] Vnde talis testis falsum perhibens testimonium, vel negans quod scit, tenetur parti laicæ omnia damna resarcire. *Toletus lib. 5. lumen. cap. 59. num. 5.* Item si juridice interregatus verum celavit, tenetur etiam ad restituitionem danni, quod patitur alter ex veri occultatione, ut alii relatis resolvunt *Diana part. 3. tract. 5. resol. 54. & 4. part. tract. 4. resol. 99. Leffius de iust. lib. 2. cap. 13. dub. 10. & cap. 31. dub. 8. Ferro Maniq. de diff. viri s. fori, quæst. 117.*

4. *e. Ut ergo reus est.*] Consonat lex 1. §. cùm lex si quis obrepserit, ff. ad leg. Corn. de falso, lex 8. Cod. de Episc. & cleric. ibi : *Presbyteri si hoc ipso, quod nihil meuant, vera in testimonio dicendo suppresserint, salva esse debet actio litigatoribus.* Faciunt Plautus in Querulo.

— Pejerat sepe qui facet;

Tantum est enim verum tacere, quantum & falsum dicere.

Ammianus Marcel. lib. 29. hist. Fallere non minus videtur qui gesta praeferit sciens, quam ille, qui non quā facta singuli. *Alconius 3. in Verrem.* Iurati testes produc solent non solum ne falsa dicant, verū etiam ne qua vera sunt, taceant. *Ciceron lib. 3. offic.* Quamquam in alta questione non videtur neg. ille celare debuisse nec enim id est celare, quæquid retineas; sed cum quod tu scias, id ignorare emolumenti causā velis eos, quorum interis id scire. Hoc autem celandi genus quale sit, & cuius hominis, quis non vides? Ceteri non aperti, non simpliciter, non ingenui, non iusti, non viri boni: verutem postius, obscuri, fallaci, mali, iusti, callidi, veteratoris, vafri. Nec contrarium probat textus in cap. ne quis arbitretur 22. quæst. 2. quem recte exponit glossa ibi, dum ait, rateri veritatem posse impunè, & citra metum, si ex alia causa, quam testimonij id fiat. Sicque accipit textum illum, secus verò si rogatas, accitusque testis, quod in vero est, suppresserit: quo cau procedit præsens textus. Nec etiam obstat si dicas, eos in legem Corneliam de falso incidere, qui ob non dicendum testimonium pecuniam acceperunt, l. 1. §. sed & si quis, ff. ad leg. Corn. de falso. Ergo illi, qui nullam pecuniam acceperunt, etiā verum testimonium suppresserint, ut falsi testes non tenentur. Nam respondeo, sequeNam hujus argumenti non recte deduci, quia in eodem textu dicitur, in legem Corneliam eum incidere, qui ob non dicendum testimonium pecuniam accepit: non tamen inde sequitur, eum qui pecuniam non accepit, si falsum testimonium diceret, à crimine immunem esse. Opposito antem, quam dicta lex prima admittit, talis est: Si quis ob non dicendum testimonium pecuniam accepit, in legem Cornel. incidit: Ergo qui nullam accepit, si surgere testimonij perhibendi causā reculerit, non incidit in legem Corn. Ratio est quia non potest videri falsum communissimum, qui omnino testimonium dicere noluit: at qui surrexit testimonij dicendi causā, & verum suppressum, à falso testimonio immunis non videtur.

5. *Etiam lege Corneliam de falso tenetur, qui ad amplius falsas restationes faciendas, testimoniane falsa in us delevicem dicenda coierit.* l. leg. 9. §. pena 3. ff. de falso, ge Corn. l. 2. ff. de concus. & qui testimoniae falsa intrixit, l. 1. in princip. & §. 1. l. falso 2. off. ad leg. Corn. de falso. Paulus lib. 5. semi. tit. 25. §. 2. Apud Liciuum Rufi-

num tit. 8. de falso testimonio, §. 1. ita inquit Paulus lib. singulari de penis omnium legum sub iis de lego Int. de adult. Qui falso testimonium dixerit, perinde tenebitur, ac si lego Cornelia testamentaria dominatus esset. Item qui ob denunciandum verum, vel non denunciandum falsum pecuniam accipit, lego Julia Repetundacum tenerit, l. leg. 6. in princ. ff. ad leg. Int. repetund. teneturque ex capite de si. cariis, si falso testimonio id egit, ut homo occidetur, & si humilior sit, in cruce tollitur, aut beatis subiicitur; si honestior sit, capite damnatur. Paulus apud Liciuum d. tit. 8. l. 1. §. præterea, ff. ad leg. Corn. de fiscar. l. 11. tit. 8. partit. 3. Qui falso, vel variè testimonia dixerint, competenter à judicibus puniri solet, l. qui falso 7. ff. de testibus, c. nihilominus 16. 3. quæst. 9. Eo cau lege Moysi data pena talionis erat. Deuteron. cap. 19. vers. 15. Daniel cap. 13. refert Josephus lib. 4. antiquit. cap. 6. meminit Lici. Rufin. dicit tit. 8. lex septempartita 6 tit. 7. part. 7. transcriptis lex 1. §. ult. ff. de falso. Sed de pena falsi testis singulari loquuntur fuit lex 26. tit. 11. parit. 3. Testis falso in negotio civili repedit parti interessi, & criminaliter de falso acculati potest. Si tamen in criminali, & propter suum testimonium alter occisus, vel mutilatus fuerit, eandem penam patitur secundum legem Moysis. Leg. 83. Tauri, quæ est lex 4. tit. 17. lib. 4. recip. sanctum fuit, ut quamvis pena ex falso testimonio imposita non fuisset accusato; tamen talionem falsi testis subiicit, quia quantum in se fuit, fecit ut imponeretur. Hoc ubi dictum fuit testimonium in delicto, pro quo infligenda erat pena capitis, aut amputationis membris; in reliquis iubet servari dispositions regni: in ceteris causis civilibus si criminaliter agatur, quinta pars dentium retinevellenda erat. l. 3. tit. de las faldades, lib. 4. recipil. ubi legitur de quintar, alibi de quittar: sed priorem electionem veriore putat Azevedo in l. 4. nn. 98. tit. 17. lib. 8. recipil. Sed hac constituto corrigit noviori Philippi II. quæ est lex 7. tit. 17. lib. 8. recipil. ubi sancitur falsi testes, & eorum indutores, ubi amissi erant dentes, in tritemes decennales condemnando esse, & una in publicam traductionem ignominia: in causis criminalibus, in quibus infligenda erat pena corporalis, in perpetuas, pariter cum ignominia. Gomezin. d. 183. Tauri, num. 7. putat hodie talionem in usu non esse, sed in cau falsa depositionis, ob quam mortis pena erat infligenda, de quo agitur etiam in Novella 77. Leonis. Extat novissima lex Philippi II. in dicit. l. 7. Sacris etiam canonibus variis penis afficiuntur falsi testes in cap. constitutus, quæst. 5. Ab Eusebio P. qui falso testimonium dixit infamis declaratur: & quia testes falsi, & perjuri sunt, si se scienter pejeraverint, quadriginta annis jejunare, uno anno à communione Eucharistica abstinere, & per septem penitentie annos tenentur, cap. quicunque 6. quæst. 2. cap. qui sacramento 22. quæst. 4. nec post peractam penitentiam ad testimonium admittuntur, cap. parvulus 14. 22. quæst. 5. Presbyteri, aut Diaconi, si in cau pecuniaria inventi sunt falso tulisse testimonium, in monasterium per triennium detruduntur, cap. si Episcopos 17. Sed l. presbyteri 8. Cod. de Episcop. & cler. l. 11. Cod. Theodos. de fide instrum. can. 24. Apof. perjuratus clericus deponebatur, sed non interdicebatur communione. Ex qua constitutione similem sancivit Leo novel. 76.

CAPUT

CAPUT II.

Lucius III. ^aV-vig. Episcopo.

Super eo autem, quod sententiam auctoritate falsarum literarum latam noluisti executioni mandare, tuam plurimum prudentiam commendamus, mandantes; ut quotiens aliqua scripta sub nostro nomine impetrata redarguenda videris falsitatis, nullam eis adhibeas fidem; & quod per ipsa mandatum fuerit, non observes; sed cum, qui praesentaverit, retineri facias diligenter.

NOTÆ

1. ^aVigorniens.) Ita etiam legitur in secunda collectione, sub tit. de re judic. cap. 4. De Vigorniens Ecclesia egi in cap. 8. de falso presb.
 2. ^bExecutioni mandare.) Nam si sententia lata ex falso instrumentis, aut testimoniosis, postquam apparuerit de falsitate, infirmatur, l. Divus 33. ff. de re judic. l. 1. Et pertot. Cod. si ex falso instrum. licet interim dum non constat de falsitate, execu-
- tioni mandetur, l. 2. Cod. ad leg. Corn. de falso, quantò magis cùm ex falso literis delegationis prolatæ est? Nam cùm deficiat præcipuum judicij fundamentum, hoc est jurisdictio; sententia nulla est. In præsenti autem specie debebat Episcopus Vigorniens supercedere in executione sententia, & cognitionem falsitatis literarum remittere ad Romanum Pontificem, juxta tradita in cap. de cetero de re judic. ubi num 33. textum hunc exposuit Balboa.

CAPUT III.

^aVrbanus III.

Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod cùm quosdam perversos clericos, qui falsaverant ^bsigillum charissimi in Christo filii nostri Philippi Regi Illustris Francorum, ^ccarcerali custodiæ mancipaveris, quid faciendum tibi sit de ipsis, ab Apostolica Sede duxisti confilium inquirendum. Unde f. t. de fratum nostrorum confilio respondemus, ut eis nec membrum auferri, nec poena infligi facias corporalem, per quam periculum possint mortis ^dincurrere, ; sed eis prius à suis propriis ordinibus ^edegradatis, in signum maleficiorum, ^fcharacterem aliquem imprimi facias, quo inter alios agnoscantur; & provinciam ipsam eos ^gabjurare compellas, & abire permittas.

NOTÆ.

1. ^aVrbanus III.) Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 2. nullibi tam ex primitur cui rescribat Pontifex, licet facile cognoscatur rescriptum alicui Prælato Galliæ, ubi præsens excessus contingit; siquidem agitur in præsenti textu de clero falso faciente sigillum Philippi Regis Galliæ.
^b Sigillum.) Quo utebatur Rex in literis suis signandi; juxta generale morem apponendi sigillum in literis publicis, quem illustravi in cap. 6. de falso instrum.
2. ^cCarcerali custodiæ.) Sed si jam clericus falsarius erat carceri mancipatus, ad quid Episcopus consulebat Pontificem super alia poena illi imponenda, cùm carceris detrusio propria sit poena clerici falsarii, cap. novimus, §. final. de V. S. ibi: Pro illo vero falsario, quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulendum, ut in perpetuum carcerem ad agendum paenitentiam ipsam inclusas: Et merito, nam etiam pro atrocioribus delictis non alia poena jure Canonico imponitur, quam detrusio in carcerem, c. si quis clericus, 81. disf. c. penult. de heretic. cap. de lafis 42. cap. commissi, cod. tit. in 6. Clem. 1. eod. tit. c. quamvis, de panis in 6. Concil Tarragon. 1. can. 1. Matifcon. 1. can. 5. Aquisgran. can. 134. Petrus Greg. lib. 4. par. tit. 15. cap. 4. Salcedo in praxi, cap. 137. Savarus ad Sidon. lib. 2. epist. 1. verbo Cacer. Ergo si jam clericus falsarius erat carceri mancipatus, frustra consulit Episcopus Urbanum super alia poena illi infligenda. Cui difficultati respondendum est, discrimen constituendo inter detrusione factam in carcerem, ut ibi perpetuæ reus poeniteat, & inter carceris mancipacionem factam tantum ad custodiæ, dum causa ipsa criminalis disceptatur. De prima detrusione accipiens est textus in dict. cap. novimus, §. final. ubi clero falso imposita fuit poena illa perpetui carceris. De secundâ vero detrusione tantum custodiæ causâ agitur in præsenti; & regulariter carceris mancipatio pro hac accipitur, quia carcer ad custodiendos, non vero coercendos homines inventus est. l. aut damnum, §. solent, ff. de panis, l. incredibili, C. eod. l. 1. ff. de custod. reor. c. quamvis, de panis in 6. Illustrant Polletus lib. 5. hist. fori, cap. 14. Pantoxa in l. 1. ff. de aleat. n. 11. Pancirola lib. 1. var. cap. 41. Petrus Greg. lib. 31. Syntag. cap. 33. Amaya in l. 2. C. de exalt. tribus. d. Mortis incurere.) Quia Ecclesia semper abhorruit poenam sanguinis, cap. sepe, cap. his a quibus, 23. quest. ult. cap. sententiam, ubi notavi, ne clerici vel monach.
3. ^eDegradatis.) Id est depositis degradatione verbali

verbali à suis ordinibus, non verò degradatione reali, de qua egi in cap. cùm non ab homine, de judic.

f. Charakterem.) Juxta jus commune litera F. quæ est prima falsarii, sed juxta consuetudinem & praxim Franciæ inuritur Lilium, ut referunt ex Paponio Petrus Greg. lib. 36. Syntag. cap. 5. num. 7. P. Herodius lib. 9. Pandect. tit. 1. cap. 1.

2. g. Abjurare compellat.) Et ita clericus falsum committens circa sigillum Principis in exilium mittitur, abjurata provinciæ, id est iuramento praesertim ab eo, se nunquam provinciam illam ingressurum; quo modo abjuratio accipitur in cap. Abbas, debis que vi, cap. ex litteris, qui clerici, vel vov. cap. cùm venissim, de insit. cap. quia diligenti de elect. cap. accepta, de refit. s. De hac poena exili jam diu ab Ecclesia usitata plura adduxi in cap. 1. de calumniat.

COMMENTARIUM.

3. Conclu DEmpto capite primo, quod est de testibus falsis, totus hic titulus est de concinnatoribus falsarum literarum, sive rescriptorum, & eorum probatur. quare ex presenti textu, & ex c. ad falsarium, infra hoc sit, lequens deducitur assertio: Falsarii literarum Apostolicarum, si laici sunt, infamia notantur, & excommunicationem incurvant. si clerici, deponuntur ab officio, & beneficio; & si circa sigillum Principis falsum admiserunt, sygmata notati in exilium mittuntur. Probat eam textus in c. si Episcopus, 50. dist. cap. si quis constitutus 22. qu. s. olim 23. de re script. c. tam ex literis 33. de testib. c. 6. de excessib. Pratal. cap. novimus 27. insine, de V.S. Concil. Salesburg. tempore Martini IV. Item ad falsariorum malitiam reprimendam definimus, ut qui clerici, vel laici signa, vel literas Principum, vel Pralatorum falsare, vel falsis scienter uti prelum, ipso facta sententiam excommunicationis incurvant; clerici nibolominus, si de hoc convicti fuerint, carceri Episcopali mancipandi; laici verò faculari iudicio sunt condemnandi. Et can. 6. Bulla cœn. Domini. Ab specie confonat textus in l. 60. tit. 6. partit. 1. Facit lex 3. tit. 17. lib. 8. recipit. Illustrant ultra congettos à Barbo in presenti Petrus Gregor. lib. 4. partit. tit. 11. c. penult. & de benefic. cap. 26. Petrus Bollo *œconom. canon. claj. 1. c. 5. §. 4.* Marthæ de iurid. part. 2. c. 28. Fragolo de regim. Christ. Reipub. part. 1. disput. 4. §. 20. Luna, & Arelanus lib. 5. singul. antinom. 5. Fermolinus in c. cùm non ab homine, de iudicis, qn. 30. Duardus, & alii expositores Bullæ cœna Domini in dict. can. 6. Galbinus de censur. in synopsi, lit. F. num. 3.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertione ita insurgo: Sicut Dominus noster nuncquam vindicavit bis in id ipsum, ita nec Ecclesia natura unquam pro uno reatu plures poenas imposuit, tradita can. 74. Apostol. cap. presbyter 71. dict. cap. scelerato. assertio. tior. §. hic, de pœnit. dist. 3. Ergo non recte in praesenti pro uno delicto, videlicet falsitatis, degradatione, iniustio, & exilium imponuntur. Deinde difficilis est pœna inunctionis, seu impressionis characteris; tum quia pœna hæc sanguinis effusionem continet: ut constat ex cap. sententiam, ibi: Adulsionem, ne cleric. vel monach. Tum quia post Constantini constitutionem in l. si quis in metallum 17. Cod. de pen. relata, non licet stigmata, aut nota aliquâ faciem hominis maculare, quia facies hominis ad similitudinem pulchritudinis coelestis est figurata: quam rationem docte illustrat

Forner. lib. 6. rer. quotid. cap. 25. Igitur non recedit pœna inunctionis in facie falsario imponitur.

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est prælens assertio, pro cuius expositione sciendum est, falsum nihil aliud esse, quam veritatis mutationem. Novel. 73. Justin. §. 1. Unde variis modis committitur falsitas: tam circa personas, quam circa res. Circa personas, veluti partum supponendo, l. qui falsum 19. §. 1. ff. ad leg. Corn. de falsis, l. cùm suppositi 16. Cod. cod. ii. Et Senatus consilio Plautiano caurum fuit de ea, qua subiicitur in l. ff. de liber. agnosc. & obfetricem quam partum alienum attulit, ut supponi possit, summo supplicio affici placuit Paulo lib. 2. sent. tit. 24. §. ult. Et per ea suppositi partus capitalis est, l. 1. Cod. de falsis, atque accusatio hujus criminis prescriptio ordinaria non tollitur, l. qui falsum 19. §. 1. ff. ad leg. Corn. de falsis, nisi vicenni prescriptio sit. Cujac. lib. 4. obseru. cap. 14. Item falsum committit libertus, qui pro ingenuo le gelgit, cum neque jus aureum annulorum impetrasset, neque a Principe restitus natalibus esset, l. unic. Cod. ad leg. Vifellam, l. 1. Cod. si sero. aut libert. lib. 10. Item si quis falsum nomen assumperit alterius decipiendi gratia, l. falsi 13. ff. ad leg. Corn. de falsis: alias culperit licet etiam nomen mutare. Paulus lib. 5. sentent. tit. 25. §. qui sibi, l. unic. Cod. de mutat. nominis, l. falsa 63. §. nominis, ff. ad Trebel. Illustrant Germanus de induit. Cardin. §. Hieronymo, Fornerius lib. 5. rer. quotid. cap. 17. Cujac. lib. 15. respons. Papin. in dict. l. falsi 13. Petrus Greg. lib. 36. Syntag. c. 4. Deinde si quis alienis insigniis ulti fuerit, vel falso diplomate vias commeaverit, l. 27. §. ult. ff. ad leg. Corn. de falsis, ubi per diplomata intelligit Ant. Matthæus ad eundem tit. literas tractatas, de quibus nonnulla notavi in cap. 1. de offic. ordin. Item si quis de judicis amicitia, vel familiaritate mentitus, eventum tententia ejus vendidit, quod veteres dicebant fumum vendere. Paulus dict. iii. §. ult. l. qui explicandi 10. Cod. de accusat. Explicat Duarenus lib. 1. animado. cap. 25. Iis proximi sunt qui hodie nobilitatem, militiam rotagat, seu armatam mentiuntur. Circa res falsum committitur, veluti circa monetam, l. 1. Cod. de falsa monet. Probavi in cap. quanto de iurejat. Circa mensuras etiam, & quidem Trajanus edictum propofuit, quo pœnam legis Cornelie in eos statuit, qui mensuras corrupserint: & Hadrianus eum, qui falsas mensuras habuit, in insulam relegavit, l. annona 6. §. 1. & 2. ff. de extraordin. crimin. & talis falsarius furtrum committit, venditorum tenetur, qui majora pondera emptori commendat, cum ad pondus emittat, l. si quis uxori 22. §. majora 22. ff. de furt. & simul actionibus ex emplo, & de dolo tenetur, l. si quis 32. ff. de actio. nempti. l. arbitrio 18. §. de eo 3. ff. de dolo. Etiam in Dardanios propter falsum mensurarum modum ob utilitatem populi annonæ pro modo admissi criminis extra ordinem vindicari placuit, l. si quis 38. ff. de panis. Item falsum committitur circa scripturam: de qua ultima falsitatis specie agitur in hoc titulo; & ideo eam tantum prole quamur. Circa scripturam ergo falsitas admittitur, si rasis literis aliud in locum eius, quod ante scriptum non erat, scribatur, cap. olim 25. de re script. cap. licet, §. 6. hoc. tit. putat in loco tulpeco, cap. ex consequentia 9. hoc tit. c. cùm olim, de privil. c. inter. de fide instrument. c. cùm venerabilis, de relig. dom. chirographum alienum immitetur, l. quid si falsum 23. ff. ad leg. Corn. de falsis, vel aliis modis scriptura forma, vel stylus immittetur,

rever, cap. licet s. cum sequent. hoc tit. Sesse to. 2. decif. 18. Acunia in c. nomina 3. y. dif. si absentiū nomina, tanquam præsentium scribat, cap. quan- tis. de his que sinn à major. parte, cap. tuis. 33. de tēf. si falsi literis quis scienter utatur, c. accedens, hoc sit, testamentum quis amoerit, celaverit, eri- puerit, deleverit, subjecerit, resignaverit, five vi- voto testatore aperuerit, l. 1. §. 5. l. 2. l. 7. l. 16. l. quid sit falso 23. ff. de falso. l. eum qui i. 4. Cod. cod. tit. si testamento falso usus fuerit, l. si falsos 8. C. cod. l. 4. Cod. fireus, vel accusator, Paulus lib. 5. sentent. tit. 25. §. qui falsis. D. Ambrofius lib. 3. offic. cap. 2. ibi: De eo quid loquar, qui ex eo testamento, quod ab aliis licet factum falso tamē cognoverit, hæ- ditate m̄ sibi, aut legatum vindicet. & lucrum qua- rat alieno criminis, cum etiam leges publicae eum, qui sciens falsos uitetur, tanquam reum adstringant faci- noris. Item falsi poena tenetur ex Senatusconsulto

Liboniano, qui cū adh̄bitus esset ad testamen- tum scribendum, sibi, vel iis, quos in potestate ha- ber, hæditatem, legatum, fideicommissum, vel libertatem, vel quod aliud emolumētum adscri- perit, licet distante, jubente testatore; nam si invito, aut ignorantē id fecerit, lege ipsa Corne- lia tenetur, l. 1. §. 7. l. 5. qui legatum 6. l. de eo to. l. filium 14. l. 17. 18. & 22. ff. ad leg. Corn. de falso. l. 1. & per totum C. de his, qui sibi adscribunt. In qua arte obseruandi sunt textus in l. ex sententia 29. ff. de testam. tut. l. quoties 9. §. 3. ff. de hered. iuris. l. omnia 32. §. cum 2. ff. de leg. 2. l. in fraudem 15 §. 3. ff. de testam. mil. l. 22. §. adimendo, l. 26. ff. de fal- sis, l. 8. §. qui, ff. de bonor. posseff. contra tabul. l. Lucina 88. §. Sempronia, ff. de legat. 2. l. Pamphilo 39. §. propositum. ff. de legat. 3. l. final. ff. de his que pronon script. Paulus lib. 3. sentent. tit. 6. §. 14. quod etiam Senatusconsultum Libonianum induxit, Lex sententia 26. ff. de testam. tut. ad quod Paulus librum singularem scriptis, ubi de hac falsi specie latè agit, ut constat ex inscriptione legis. Impuberem 22. ff. ad leg. Corn. de falso. Sed forsitan desue- tudine illud abrogatum, inflauratum fuit editio Claudi, seu Senatusconsulto ejus tempore facto, ut Callistratus commemorat in l. D. Claudius 15. & Paulus in l. filium 14 ff. ad leg. Corneliam de fal- sis. Unde meritò Suetonium reprehendit Cujacius ad Cod. de his qui sibi adscribunt, eo quod hujus editi auctorem facit Neronem. Videns est Pan- cirola lib. 2. var. cap. 132. Tandem falso committit si instrumentis, nummis, mensuris, vel alii- iebus falsis quis prudens, scienque utatur, l. 4. & 8. l. 69. §. 2. l. final. ff. ad leg. Corn. de falso.

6. Deinde sciendum est, falsi crimen inter gravio- Depre- ra censi, l. 3. §. 1. ff. de Decur. & fuit olim capi- na falso. tale, ex lege Corn. l. 1. & 5. ff. ad leg. Corn. postea factum fuit non omnino capitale, deportationis poena imposita; nisi aliud exigeret magnitudo falsi commissi, ut at Constantinus in l. 22. cod. tit. aut si illud committentes humilis sint conditionis; quia tunc poena capitis loco deportationis impo- nitur. Paulus lib. 5. sentent. tit. 25. §. 2. Tabulariis civitatum, quorum fraude factum est, ut quis immunitatem sibi assereret, ultimum supplicium irogatur in l. 1. Cod. de immunit. nemin. concedend. & apud varias gentes notariorum quidem poena usitatio fuit, ut dextera manus amputaretur, legibus Longobard. lib. 2. tit. 51. cap. 11. in legibus Ripuar. tit. 59. pollex praeditum: Sicut Severiū egerunt cum eis, quia post manus amputationem capitis indexerunt supplicium, lib. 1. tit. 29. ep. 2. Alexander verò Severus digitorum nervos incide-

DD. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

re jubebat, ita ut nunquam scribere possent, teste Lampadio in ejus vita. Circa alios verò falso committentes, pro modo criminis mitius, vel se- verius agitur, lege falsi 13. §. immo. l. qui duobus 21. l. hodie 32. §. 1. ff. de falso, l. majorem 4. l. ubi 22. cum sequent. Cod. cod. tit. & ita poena est arbitaria, ut pro modo negotii, attentā causæ qualitate, alia, vel alia poena imponatur, novel. 123. Justin. novel. 77. Leonis, l. annona 6. §. poena, ff. de extraordin. crimin. l. in Dardanarios 37. ff. de penit. l. 1. Cod. de falso. monet. dummodo dolo admissum sit crimen, neque exemplum 20. Cod. de falso. l. cum autem 23. l. scriptura, ff. de edict. edict. docent Farinac. de faltitate quæst. 150. num. 21. part. 2. Menoch. de arbitri. lib. 2. cent. 4. casu 343. num. 3. Vela de delict. cap. 10. D. Joannes de Larrea alleg. 97. per tot. ubi exinde exponit textum in l. transigere, Cod. de transact.

Ex his jam apparet vera ratio præsentis assertio- nis; nam cū crimen falsi præcipue circa literas Apostolicas, seu Regias commissi ita gravè sit, ut turra- inter majora crimina numeretur, dict. l. 3. §. 1. de tio de- Decur. ideo tot. & tantis poenis in præsenti vin. ciden- dicatur, videlicet excommunicatione, quam laici ipso jure incurrit, à qua nisi in articulo mortis per alium, quā Pontificem absolvī nequeunt, dict. c. ad falso. & exp̄l̄s̄e cavitur in can. 6. Bull. cœn. Domini: cuius verba exp̄l̄s̄e refert Barbola in presenti, & depositione, ac exilio in clericis, vel detruzione in carcere perpetuum. Accedit, nam cū poena falsi ex lege Corn. depo- ratiō eset, l. 1. & 5. ff. ad leg. Corn. de falso. & ex- communicatione sit ecclesiastica relaxatio, Tertul. de pudic. cap. 4. ibi: Non modo timore, verū omni Ecclesiae tēcō submovemus: & de prescript. cap. 30. sive exilium finitimum, ut vocavit Alexander Papa I. apud Turrian. contra Magdeburg. cap. 22. Illustrat D. Nicolaus Antonius de exilio lib. 1. c. 7. num. 11. & cap. 13. num. 14. ideo recte in lo- cum deportationis Ecclesia excommunicationem in hæcos falsi criminis reos statuit, & etiam in cle- ricos exilii poenam lanxit.

Nec obstar dubitandi ratio supra exp̄sa; nam est respondendum, principium illud, Bis non esse vindicandum in id ipsum, procedere quando una poena sufficiens est ad puniendum delictum, alias ob ejus gravitatem plures injungi solent, ut in cap. si quis euilibet 21. qu. 2. cap. quantiam, §. fin. ut lit. non cont. cap. 1. de calumniat. cap. in Archiepisc. de raptoribus. cap. clerici, de excesso. Pratal. Unde quid mirum, ut in præsenti casu propter sceleris gravitatem clericis falsum committens circa Prin- cipis sigillum variis poenis puniatur? Difficilius est quod de charactere infligendo hujusmodi clero- expedebamus: pro cuius solutione sciendum est, apud veteres valde usitatum fuisse reorum frontes, & servorum charactere inuri, ut designaretur cri- men, quod ipse admiserat. Seneca de beneficis c. 37. ibi: Improbissimo militi, ignavissimo hospiti, avidissimo naufrago, stigmata inscriberent, ingratum hospitem testantia. Et sacrilegos notarii flagi- mate iustit. Plato lib. 8. de legib. ibi: Si quis sacrilegium commiserit, signidem servus, aut hospes fuerit, in facie, manib⁹que crimen inscripsit, & flagellatus extra fines patrios projicitur. Fides etiam flagitate signatos docet Juvenal. satyr. 14.

Gaudet acerbo

Plagarum strepitu, & nullam Seirena flagellis
Comparat, Antiphates trepidi Lars, ac Poly-
phemus?

I i Tunc

Tunc felix quoties aliquis tortore vocato
Vratur ardenti duo propter linteferro.

Calumniatorum etiam fronti ex lege Rhemia, seu Memia literam K. inuri, probavi in cap. 1. de calumnias, aut qui dominum ita offendisseat, ut in ergasterii compediti mitterentur, stigmata in fronte notabantur, juxta illud Martialis lib. 3. epig. 31.

Proscriptum famulus servavit fronte notatus.
Aulonius epigr. 15.

Tam segnius scriptor, quam lentes Pergame cursor
Fugisti, & primo captus es in studio.

Ergo nota scripto tolerasti Pergame vultu,
Et quas neglexit dextera, frons patitur.

Et rursus subsequente epigrammate.

Pergame non recte punitus fronte subisti
Supplicium, lente quod mernere manus.

At tu, qui dominus peccantia membra coerces.

Injustum falso excruciare reos.

Aut inscribam, que non vulnificare dexteram;

Aut profugos ferri pondere necesse pedes.

D. Augustinus ad D. Paulum cap. 6. ad Galatas, ibi:
Stigmata dicuntur quedam paenarum servilium nota, ut si quis servus in compediibus fuerit, propter noxiam, id est propter culpam, vel hujusmodi aliquid passus fuerit. Stigmata uiri dicuntur; & ideo in jure, manumissio inferioris est ordinis. D. Clemens Alex. lib. 3. pedag. cap. 2. Non secus adulteram floridis coloribus, ac fugitivum in usus corporis nota indicari. Seneca epigr. 47. Hinc servi dicuntur literati a Plauto in Casina, & in Olymp.